
1 / 17 

III. 

Návrh na stanovení odměn za výkon veřejné funkce členů 

předsednictva a vědecké rady Grantové agentury České republiky 

za rok 2012 a zpráva o činnosti Grantové agentury České 

republiky za rok 2012 

 

1. Úvod 

Grantová agentura České republiky (dále jen „GA ČR“) je organizační složkou státu 

zřízená k 1. lednu 1993 a vykonávající činnosti podle ust. § 36 zákona č. 130/2002 Sb., 

o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací), ve znění pozdějších předpisů) (dále jen „ zákon o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací“), v souladu s Národní politikou výzkumu, vývoje 

a inovací České republiky, v souladu s dalšími právními předpisy České republiky 

a s předpisy a pravidly Evropské unie, upravujícími státní podporu výzkumu, vývoje 

a inovací, a s cílem podporovat provádění základního výzkumu v České republice.  

Mezi hlavní činnosti GA ČR patří zejména: 

- příprava a realizace skupin grantových projektů a dalších aktivit v oblasti 

základního výzkumu, včetně vyhlašování veřejných soutěží ve výzkumu, 

experimentálním vývoji a inovacích na podporu grantových projektů v základním 

výzkumu, 

- hodnocení a výběr návrhů grantových projektů včetně poskytování účelové 

podpory na jejich řešení, kontrolu plnění smluv nebo rozhodnutí o poskytnutí 

účelové podpory na jejich řešení, 

- hodnocení a kontrola průběhu řešení a plnění cílů grantových projektů a kontrola 

jimi dosažených výsledků. 

Tato zpráva o činnosti za rok 2012 zahrnuje, vzhledem k době od vyhlášení veřejné 

soutěže do zahájení řešení grantových projektů, i informace o činnosti ze závěru roku 2011, 

které do roku 2012 zasahují nebo s ním souvisí. 

Zpráva obsahuje informace o činnosti jednotlivých orgánů GA ČR. Dále jsou 

ve zprávě obsaženy informace o výši účelové podpory, kterou v roce 2012 GA ČR 

poskytovala na řešení grantových projektů. Zpráva rovněž obsahuje informace o veřejných 

soutěžích a hodnocení návrhů grantových projektů a o hodnocení ukončených grantových 

projektů. 

 

2. Orgány a kancelář GA ČR 

Orgány GA ČR jsou předseda, předsednictvo, vědecká rada a kontrolní rada. Činnost 

GA ČR je zajišťována prostřednictvím kanceláře GA ČR. 

 



2 / 17 

2.1. Předseda 

Předseda zastupuje GA ČR navenek a jedná jejím jménem ve všech jejích věcech. 

Předseda je členem předsednictva GA ČR, které je výkonným orgánem GA ČR. 

Předsedou GA ČR je prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D. s účinností od 10. prosince 2008, 

a to na základě rozhodnutí vlády jejím usnesením ze dne 12. listopadu 2008 č. 1403. 

Aktivity předsedy jsou především součástí aktivit předsednictva GA ČR. Předseda 

GA ČR se pravidelně účastní jako stálý host jednání Rady pro výzkum, vývoj a inovace. 

Současně se účastní jednání vědecké rady GA ČR a většiny jednání kontrolní rady GA ČR.  

Předseda GA ČR se běžně účastní jednání parlamentního výboru pro vědu, vzdělání, 

kulturu, mládež a tělovýchovu Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky při 

obhajobě návrhu rozpočtu a státního závěrečného účtu rozpočtové kapitoly GA ČR. Z důvodu 

služební zahraniční cesty předsedy se v letošním roce jednání parlamentního výboru 

věnovaného obhajobě státního závěrečného účtu rozpočtové kapitoly a zprávy o činnosti 

za rok 2011 zúčastnil místopředseda GA ČR prof. RNDr, Ivan Netuka, Dr.Sc.  

 

2.2. Předsednictvo 

Předsednictvo GA ČR je výkonným orgánem GA ČR, jehož úloha a postavení jsou 

vymezeny v ustanovení § 35 odst. 5 zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací. Předsednictvo schvaluje vyhlášení veřejných soutěží, rozhoduje o uzavření smluv 

nebo o vydání rozhodnutí o poskytnutí účelové podpory na řešení grantových projektů, 

předkládá vládě ke schválení návrh statutu GA ČR a jeho změn a předkládá návrh rozpočtu 

GA ČR. Předsednictvo koordinuje činnost oborových komisí jako poradních orgánů GA ČR, 

které posuzují a hodnotí návrhy grantových projektů s žádostmi o udělení podpory. 

Předsednictvo má pět členů. Funkční období členů předsednictva je čtyřleté s možností 

jmenování nejvýše na dvě období po sobě následující. Členy předsednictva jmenuje 

a odvolává vláda na návrh Rady pro výzkum, vývoj a inovace. Na základě usnesení vlády ze 

dne 12. listopadu 2008 č. 1403 je složení předsednictva: 

- prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D. (předseda), první funkční období, s účinností 

od 10. prosince 2008 

- prof. RNDr. Ivan Netuka, DrSc. (místopředseda), první funkční období, s účinností 

od 10. prosince 2008 

- prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc., první funkční období, s účinností 

od 10. prosince 2008 

- prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc., FRCPsych., první funkční období, s účinností 

od 10. prosince 2008 

- prof. Ing. Otomar Linhart, DrSc., první funkční období, s účinností 

od 7. ledna 2009 

 

V rámci činnosti předsednictva jeho jednotliví členové odpovídají za určité vědní 

obory, a to následovně: 

- prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D. –  společenské a humanitní vědy 

- prof. RNDr. Ivan Netuka, DrSc. – vědy o neživé přírodě 



3 / 17 

- prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. – technické vědy 

- prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc., FRCPsych.  – lékařské a biologické vědy 

- prof. Ing. Otomar Linhart, DrSc. – zemědělské a biologicko-environmentální vědy 

 

Na základě návrhu Rady pro výzkum, vývoj a inovace byl předseda GA ČR 

prof.PhDr. Petr Matějů, Ph.D a ostatní členové předsednictva usnesením vlády č. 447 

ze dne 19. června 2012 jmenováni na další funkční období, a to:   

a) s účinností od 10. prosince 2012 

- prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D., 

- prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc., 

- prof. RNDr. Ivan Netuka, DrSc., 

- prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc. FRCPsych., 

b) s účinností od 7. ledna 2013 

- prof. Ing. Otomar Linhart, DrSc. 

 

Základní činnost předsednictva vyplývá z obvyklého harmonogramu hodnocení 

grantových projektů, které zahrnuje posouzení nově podaných návrhů grantových projektů, 

posouzení průběhu řešení grantových projektů pokračujících z minulých let a hodnocení 

výsledků řešení ukončených grantových projektů.  

Předsednictvo v roce 2012 navazovalo na změny, které učinilo v předchozím období 

(zejména zavedení tzv. panelového systému) a pokračovalo v dalším zavádění 

a zdokonalování nového způsobu hodnocení návrhů grantových projektů formou hodnotících 

panelů.  

S cílem dále posílit nezávislost a kvalitu zahraničních posudků předsednictvo GA ČR 

rozhodlo zavést nový systém výběru zahraničních oponentů. Po několikaměsíčním testování 

aplikace SciVal – Reviewer Finder od firmy ELSEVIER byla na tuto aplikaci, opírající se 

o jednu z největších bibliografických databází SCOPUS, pořízena licence. K hlavním 

přednostem této aplikace, kterou používají i některé další evropské agentury podobné GA ČR 

patří výběr zahraničních oponentů na základě obsahové analýzy abstraktů projektů a jejich 

porovnání s abstrakty odborných článků obsažených v databázi SCOPUS, ve které je cca 

41 milionů záznamů. Při hledání vhodných oponentů se přitom kontrolují i potenciální střety 

zájmů. V současné době již byly do aplikace Reviewer Finder vloženy projekty z letošní 

veřejné soutěže a členové panelů již dostali k této aplikaci přístupová práva. 

Dalším krokem k posílení transparentnosti hodnotícího procesu bylo zavedení 

zahraničních zpravodajů do posuzovacího řízení a to pro projekty podané členy panelů. 

Ve spolupráci s nizozemskou agenturou NWO a rakouskou agenturou FWF byla vytvořena 

síť potenciálních zpravodajů, kteří budou letos poprvé vyzváni k hodnocení přidělených 

projektů „panelistů“. Tito zpravodajové (určení příslušnými členy předsednictva) na základě 

získaných zahraničních posudků a po prostudování konkurenčních projektů v dané oborové 

komisi posoudí kvalitu projektů členů panelů a okomentují jejich zařazení v pořadí projektů 

navržených k financování. 



4 / 17 

Na začátku roku 2012 byla v souladu se statuty poradních orgánů GA ČR provedena 

další obměna hodnotících panelů. Výběru kandidátů na členy panelů se zúčastnili rovněž 

členové Rady pro výzkum, vývoj a inovace a vědecké rady GA ČR. 

Předsednictvo GA ČR věnovalo velkou pozornost i kritériím pro hodnocení výsledků 

řešení pokračujících a ukončovaných grantových projektů. Cílem je dosáhnout co největšího 

sjednocení kritérií jak mezi panely, tak mezi oborovými komisemi. Předsednictvo jako každý 

rok projednávalo závěry oborových komisí o výsledcích hodnocení dílčích a závěrečných 

zpráv po stránce věcného plnění řešení pokračujících projektů. Na základě těchto informací 

schválilo předsednictvo udělení finančních prostředků pokračujícím projektům. Předsednictvo 

věnovalo značnou pozornost kontrolní činnosti a hodnocení pokračujících a ukončených 

grantových projektů z hlediska hospodaření s přidělenými prostředky. Při kontrolách 

finančního a věcného plnění smluv o řešení projektu byly v některých případech zjištěny 

závažné nedostatky, které vedly předsednictvo k přijetí příslušných opatření, např. omezení 

finančních prostředků na řešení v dalším roce nebo i k předčasnému ukončení řešení 

a zastavení poskytování účelové podpory grantových projektů. Další kontroly probíhaly 

za součinnosti kontrolní rady GA ČR. Rovněž jsou ve větší než dosavadní míře prováděny 

průběžné finanční kontroly na místě ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 

ve veřejné správě a o změně některých zákonů. 

Průběžně řeší předsednictvo některé stížnosti, podněty či odvolání týkající se převážně 

vyřazení návrhů grantových projektů z veřejných soutěží z důvodů nesplnění podmínek 

vyhlášené veřejné soutěže. Tyto závady byly zatím v převážné většině způsobeny tím, 

že GA ČR důsledně uplatňuje ustanovení zákona o podpoře výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací. V letošním roce GA ČR i přes trvající omezený počet funkčních míst 

posílila konzultační činnost pro uchazeče a navrhovatele, což se spolu se zjednodušením 

a zpřehledněním zadávacích dokumentací veřejných soutěží projevilo v nižším počtu projektů 

vyřazených z formálních důvodů.  

Mezi aktivity předsednictva v roce 2012 je nutno zahrnout přípravu návrhu výdajů 

na výzkum, experimentální vývoj a inovace ze státního rozpočtu na rok 2013 s výhledem na 

léta 2014 a 2015. 

Předsednictvo se podílelo na přípravě novely zákona o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací, a to zejména v těch jeho částech, které upravují 

prokazování způsobilosti před uzavíráním grantových smluv. Cílem je zjednodušit proces 

podávání návrhů projektů a minimalizovat výskyt chyb a nedostatků, které by mohly být 

důvodem pro vyřazování projektů z formálních důvodů  

Předsednictvo jako každý rok uspořádá v listopadu 2012 pravidelné společné zasedání 

s předsedy oborových komisí, zástupci kontrolní rady GA ČR, vědecké rady GA ČR a Rady 

pro výzkum, vývoj a inovace, kde budou diskutovány návrhy nových aktivit GA ČR, otázky 

koncepce vědní politiky GA ČR, a další záměry GA ČR, týkající se zefektivnění některých 

postupů při posuzování návrhů grantových projektů a v poskytování účelové podpory 

na jejich řešení. 

 

2.3. Vědecká rada 

Činnost vědecké rady GA ČR se řídí ust.§ 36 odst. 6 zákona zákon o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. Vědecká rada je koncepčním orgánem GA ČR, 

který zejména navrhuje předsednictvu GA ČR ustavení a zaměření oborových komisí, 

skupiny grantových projektů a jejich zaměření, vyhodnocuje vědeckou úroveň GA ČR 



5 / 17 

a navrhuje potřebná opatření. Vědecká rada Grantové agentury České republiky má dvanáct 

členů, které z řad odborníků jmenuje a odvolává vláda na návrh Rady pro výzkum, vývoj 

a inovace.  

Vědecká rada byla na základě návrhu předloženého Radou pro výzkum, vývoj 

a inovace jmenována vládou jejím usnesením ze dne 15. září 2010 č. 650, a to ve složení: 

- prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA (předseda) 

- prof. Ing. Jiří Čtyroký, DrSc. (místopředseda) 

- prof. Ing. Miloš Drdácký, DrSc., dr.h.c. 

- prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc. 

- prof. MVDr. RNDr. Petr Hořín, CSc. 

- prof. RNDr. Tomáš Jungwirth, Ph.D. 

- prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc. 

- doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc. 

- prof. Ing. Jiří Málek, DrSc. 

- doc. RNDr. Jana Pěknicová, CSc. 

- prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. 

- prof. MUDr. Josef Syka, DrSc. 

 

Působnost vědecké rady je dána jejím statutem schváleným předsednictvem GA ČR. 

Dle tohoto dokumentu vědecká rada zejména:  

- navrhuje předsednictvu GA ČR ustavení a zaměření oborových komisí; 

- navrhuje skupiny grantových projektů a jejich zaměření; 

- vyhodnocuje přínos GA ČR k rozvoji a kvalitě základního výzkumu v ČR; 

- projednává a předkládá návrhy na řešení problémů souvisejících s činností GA ČR; 

- plní další úkoly stanovené předsednictvem GA ČR; 

- vyjadřuje se i k dalším otázkám, které jí předloží předseda GA ČR, předsednictvo 

GA ČR, kontrolní rada GA ČR nebo Rada pro výzkum, vývoj a inovace; 

- vyjadřuje se k obsahovému zaměření jednotlivých hodnotících panelů; 

- vyjadřuje se k mezinárodní spolupráci GA ČR a napomáhá jejímu rozvoji.   

 

Vědecká rada v roce 2012 zasedala celkem pětkrát (včetně plánových zasedání do 

konce roku 2012). Na každém zasedání je vědecká rada detailně informována předsedou 

GA ČR a jejím místopředsedou o činnosti GA ČR, o činnosti kanceláře GA ČR, 

o zahraničních aktivitách GA ČR a plánech na další období. 

K hlavním bodům činnosti vědecké rady v uplynulém období byla příprava a zaměření 

nové skupiny grantových projektů pracovně nazvané „Juniorské projekty“, které by 

v budoucnu měly podpořit nejlepší mladé badatele, minimalizovat omezení dnes platná pro 

skupinu postdoktorských projektů a v neposlední řadě přispět k posílení 

„konkurenceschopnosti“ mladých badatelů v žádostech o projekty v European Research 

Council.  

Vědecká rada se dále intenzivně zabývala otázkami spojenými s implementací 

principu Open Access. Doporučila, aby se GA ČR k této iniciativě stavěla vstřícně s tím, 

že bude třeba postupně řešit i finanční stránku přechodu k tomuto modelu. Ve většině případů 



6 / 17 

nebude zřejmě velký problém učinit poplatky za vydání článků v časopisech v režimu 

„open access“ uznatelnou položkou nákladů projektu. Větší problém bude z jakého zdroje 

hradit poplatky za publikování článků vzniklých v rámci projektů GA ČR po ukončení 

projektu. 

Vědecká rada se dále se zabývala způsobem hodnocení prostřednictvím hodnotících 

panelů, včetně úspěšnosti projektů v jednotlivých oborových komisích. Klíčovým kritériem 

pro činnost a hodnocení práce hodnotících panelů je obsazení těchto hodnotících panelů 

fundovanými odborníky, kteří respektují etické zásady a nestrannost. Členové vědecké rady 

se na počátku roku podíleli na výběru členů hodnotících panelů, který probíhal v rámci jejich 

obměny. Návrhy na členství v hodnotících panelech byly předloženy předsednictvu GA ČR, 

které pak konečný návrh na členství v hodnotících panelech projednalo se členy vědecké rady, 

kteří byli pro činnost ve výběrové komisi určeni.  

Vědecká rada se i v tomto roce zabývala vyšší úspěšností členů hodnotících panelů 

ve veřejných soutěžích. Vědecká rada se opět shodla na tom, že členům hodnotících panelů 

by nemělo být znemožněno podávat vlastní projekty. Toto omezení by téměř jistě vedlo 

k rozhodnutí potenciálních navrhovatelů neúčastnit se práce hodnotících panelů a oborových 

komisí, což by pravděpodobně vedlo k celkovému snížení kvality a náročnosti hodnocení 

návrhů projektů. Ani pravidelná a častá obměna členů panelů není při počtu 

vědeckovýzkumných pracovníků v České republice realizovatelná. Vědecká rada se proto 

přiklonila k návrhu zavést skupinu zahraničních zpravodajů a vyhledávání zahraničních 

oponentů pomocí aplikace SciVal – Reviewer Finder.  

Vědecká rada se také zabývala podněty na rozšíření počtu hodnotících panelů. 

Vědecká rada se ztotožňuje s názorem předsednictva GA ČR nevytvářet nové hodnotící 

panely (mimo jiné i z finančních důvodů). V tuto chvíli probíhá diskuse ohledně možného 

vnitřního přeuspořádání v rámci stávajících sekcí.    

 

2.4. Kontrolní rada  

Činnost kontrolní rady GA ČR se řídí ust. § 36 odst. 7 zákona o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací. Kontrolní rada je kontrolním orgánem GA ČR, který 

kontroluje rozdělování finančních prostředků GA ČR a hospodaření s majetkem státu, 

k němuž má GA ČR příslušnost hospodaření, projednává stížnosti na postup poskytovatele při 

hodnocení návrhu grantového projektu, a který předkládá svá stanoviska předsednictvu GA 

ČR. Stanoviska, která jsou vydávána v rámci kompetence kontrolní rady, jsou pro 

předsednictvo GA ČR závazná. 

Kontrolní rada má deset členů, které z řad odborníků jmenuje Poslanecká sněmovna 

Parlamentu České republiky na návrh právnických osob zabývajících se výzkumem 

a vývojem. Funkční období členů kontrolní rady je čtyřleté s možností jmenování nejvýše na 

dvě období po sobě následující. Kontrolní rada předkládá Poslanecké sněmovně Parlamentu 

České republiky výroční zprávu o své činnosti. 

Složení kontrolní rady: 

 prof. MVDr. Ivan Míšek, CSc. (předseda) 

 Ing. Václav Rejholec, CSc. (místopředseda) 

 prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc. 

 doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. 

 Ing. Václav Kasík 



7 / 17 

 prof. Ing. Stanislav Labík, CSc. 

 doc. Ing. Jiří Masopust CSc. 

 prof. RNDr. Emanuel Šucman, CSc. 

 Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D. 

 Ing. Rudolf Žák 

  

V roce 2012 se kontrolní rada sešla sedmkrát včetně plánovaných zasedání do konce 

roku 2012. Předseda a další členové kontrolní rady se jako pozorovatelé účastní i zasedání 

oborových komisí a hodnotících panelů. Kontrolní rada byla na svých jednáních pravidelně 

informována předsedou GA ČR o činnosti GA ČR a ředitelkou kanceláře GA ČR o činnosti 

kanceláře GA ČR. 

Hlavní pozornost je věnována především kontrole průběhu procesu hodnocení návrhů 

grantových projektů v hodnotících panelech a rovněž procesu hodnocení dosažených 

výsledků při řešení jednotlivých grantových projektů. Kontrolní rada se soustředí jednak na 

kontrolu činnosti panelů, v nichž byly v minulém období zjištěny nedostatky při udělování 

grantů a dále na panely s vysokým počtem hodnocených projektů. Rovněž byly ve spolupráci 

s kontrolní sekcí kanceláře GA ČR zkontrolovány protokoly a posudky grantových projektů, 

na jejichž řešení nebyla poskytnuta účelová podpora. Podobně probíhaly kontroly činnosti na 

zasedáních vybraných panelů a oborových komisí, a to především v souvislosti s příslušnou 

fází hodnotícího procesu v grantovém systému. 

Významným úkolem v činnosti kontrolní rady je vyřizování a projednávání stížností 

na porušení podmínek veřejné soutěže při hodnocení grantových přihlášek, postupu řešení 

projektů i hodnocení dosažených výsledků. V roce 2012 bylo projednáno a vyřízeno zatím 

13 stížností. Tyto stížnosti se týkaly jednak oponentských  posudků grantových přihlášek, 

hodnocení výsledků řešení grantů a  dále nízkého  zastoupení žen v rozhodovacích  pozicích 

Grantové agentury ČR. 

Kontrolní rada se dále zabývala otázkami kolem výstupů řešených projektů, které 

nebyly uplatněny v RIVu, protože výstupem řešení výzkumných úkolů nejsou jen publikace. 

Dále byla diskutována otázka zasílání posudků řešitelům, otázka požadovaných investic 

a zpracovávání výkazů pracovní doby. Kontrolní rada se těmito záležitostmi bude zabývat 

i v nadcházejícím období a snažit se tak o optimalizaci evaluačního procesu v podmínkách 

GA ČR. 

 V neposlední řadě kontrolní rada zaměřila svoji pozornost na kontrolu rozdělování 

finančních prostředků na řešení grantových projektů a způsobu hospodaření s těmito 

prostředky. Kontrolní rada bude cíleně vyhledávat a nadále eliminovat případy nesprávného 

hospodaření s prostředky poskytovanými ze strany GA ČR a bude se podílet na optimalizaci 

činnosti celého systému poskytování účelové podpory na řešení grantových projektů. 

 

2.5. Kancelář GA ČR 

Podle Statutu GA ČR, který schvaluje vláda, kancelář GA ČR zajišťuje činnost 

GA ČR po organizační a administrativní stránce. Činnost kanceláře se řídí Organizačním 

řádem, který schvaluje předsednictvo. 

Kancelář zejména připravuje podklady pro jednání oborových komisí a hodnoticích 

panelů, vykonává veškeré administrativní práce, spravuje rozpočet GA ČR, spravuje databáze 



8 / 17 

projektů a oponentů, a informuje veřejnost o činnosti GA ČR. Náklady spojené s činností 

kanceláře jsou hrazeny z rozpočtu Grantové agentury ČR. 

Kancelář je tvořena těmito sekcemi: pět oborových sekcí, sekce informatiky a IT 

podpory, sekce vnějších vztahů a mezinárodní spolupráce, sekce metodiky a sekretariát, 

kontrolní sekce a ekonomická sekce. Oborové sekce zpracovávají návrhy grantových projektů 

od první kontroly formální správnosti až po celý proces hodnocení, který zajišťují ve 

spolupráci s hodnoticími panely a oborovými komisemi, se kterými se podílejí i na následné 

kontrole řešení daného grantového projektu. Sekce informatiky a IT podpory zpracovává 

a eviduje veškeré potřebné informace z návrhů grantových projektů i z dalších aktivit GA ČR 

a připravuje statistické materiály pro jednání předsednictva GA ČR a dalších orgánů. Sekce 

vnějších vztahů a mezinárodní spolupráce zajišťuje kontakt GA ČR s veřejností a médii, 

agendu spolupráce s nadnárodními institucemi v oblasti výzkumu a vývoje a rovněž 

bilaterální vztahy s dalšími zahraničními partnery. Sekce metodiky a sekretariát zabezpečuje 

chod kanceláře po stránce organizační, technické a administrativní, dále připravuje návrhy 

zadávacích dokumentací a provádí poradenskou činnost včetně obsluhy informační linky pro 

uchazeče a navrhovatele. Kontrolní sekce odpovídá za finanční kontroly grantových projektů 

a provádí kontroly hospodaření s poskytnutou účelovou podporou u jednotlivých příjemců.  

Ekonomická sekce odpovídá za veškeré finanční operace a aktivity GA ČR. 

V současné době kancelář disponuje počtem 32 pracovníků, ovšem s ohledem na 

zvyšování požadavků na realizaci základního výzkumu je předsednictvo GA ČR, vědecká 

rada GA ČR i kontrolní rada GA ČR toho názoru, že pro zajištění všech (stávajících 

i plánovaných) činností GA ČR je nezbytně nutné navýšit tento počet o 9 osob (posílení 

o jedno funkční místo všech pěti oborových sekcí, dále posílení o dvě místa v kontrolní sekci 

a stejně tak v sekci vnějších vztahů a mezinárodní spolupráce). 

V letošním roce patřilo k hlavním úkolům kanceláře spuštění zcela nového grantového 

informačního systému (GRIS). Veřejné soutěže GA ČR a celá administrace projektů byly 

dosud procesovány několika nesourodými a zastaralými webovými aplikacemi, které 

vyžadovaly velké množství ručních a časově náročných operací při vzájemné konverzi dat. 

Z tohoto důvodu předsednictvo GA ČR rozhodlo, že bude vytvořena nová aplikace založená 

na nových softwarových technologiích.  

Výběrového řízení na dodávku a správu GRIS se zúčastnilo celkem 11 uchazečů. 

Ve výběrové komisi byli kromě zástupců kanceláře GA ČR a předsednictva i externí 

odborníci na IT. V transparentní veřejné obchodní soutěži s objektivně nastavenými kritérii 

zvítězila společnost SEFIRA spol. s r. o. GA ČR uzavřela dne 8. listopadu. 2011 se 

společností SEFIRA spol. s r. o. Smlouvu o dodávce, implementaci a správě GRIS. Součástí 

smlouvy je mimo jiné podrobná specifikace předmětu smlouvy, což představuje tvorbu těchto 

8 modulů: modul vypracování a podání návrhů projektů, modul přijetí návrhů projektů, modul 

hodnocení návrhů projektů, modul dílčích zpráv, modul posuzování dílčích zpráv, modul 

závěrečných zpráv, modul posuzování závěrečných zpráv a modul přístup zahraničních 

oponentů.  

GRIS je postaven na databázích Oracle, běží na serveru s operačním systémem Linux 

ve virtualizačním prostředí Oracle VM se souborovým systémem OCFS2. GRIS byl  budován 

po mnoho měsíců v intenzivní spoluprací s kanceláří GA ČR. Po důkladném otestování byl 

systém spuštěn s vyhlášením veřejných soutěží  dne 7. března 2012. Termín uzávěrky pro 

podávání návrhů byl 19. dubna 2012, termín vyhlášení výsledků 13. prosince 2012. Po třech 

týdnech téměř bezproblémového provozu začalo docházet k poruchám v komunikaci softwaru 

s úložištěm dat. Jak bylo dodatečně zjištěno, dělo se tak už od 29. března. Postupně 



9 / 17 

kumulované chyby v zapisovaných datech vedly dne 2.dubna.2012 ve 12:30 k úplnému 

výpadku systému kvůli poškození informace o alokaci souborů na diskovém úložišti.  

Dne 5. dubna 2012 se s ohledem na tyto skutečnosti předsednictvo GA ČR rozhodlo 

všechny veřejné soutěže zrušit a zavázalo se je znovu vyhlásit v polovině května 2012 tak, 

aby prostředky mohly být v roce 2013 řádně čerpány. Za nejpodstatnější v době havárie 

předsednictvo považovalo co nejrychleji dospět k odhalení příčin havárie a co nejrychleji 

opětovně spustit webovou aplikaci, jež by umožnila opětovné vyhlášení všech soutěží s co 

nejmenším zpožděním.  

Forenzní analýza příčin havárie byla zadána specializované firmě, která měla 

k dispozici celé diskové pole, přičemž byla zavázána mlčenlivostí o osobních údajích 

v analyzovaných datech. Závěry z forenzní analýzy, která potvrdila, že příčinou výpadku 

systému byla ztráta spojení s diskovým úložištěm v důsledku problémů v komunikaci 

v režimu vícecestné (multipath) komunikace, byly využity pro stanovení hlavní strategie 

obnovy funkčnosti celého systému a změn v jeho hardwarových i softwarových 

komponentách. Současně byl na základě zjištěných informací o možných vnějších příčinách 

havárie (tj. případné ataky na systém, jejichž cílem je dosáhnout kritického přetížení systému 

a jeho následné zhroucení), které nelze nikdy zcela vyloučit, byl vypracován tzv. „Disaster 

Recovery Plan“. 

Na základě jednání zástupců Grantové agentury se všemi zúčastněnými stranami bylo 

stanoveno, že veškeré následné činnosti v dané věci budou řešeny jako odstranění havárie 

v rámci smluvního ujednání (tedy bez dalších nákladů). 

Dne 17. května 2012 byly vyhlášeny nové veřejné soutěže s termínem podání návrhů 

projektů do 28. června 2012. Zahájení řešení úspěšných projektů se předpokládá od 1. února 

2013, přičemž účelové prostředky na rok 2013 budou čerpány v nezkrácené míře. 

Za podstatné považujeme, že v průběhu soutěžní lhůty nově vyhlášených veřejných 

soutěží aplikace fungovala bez zásadnějších problémů, čemuž napomohlo důkladné testování 

aplikace nad novým virtualizačním softwarem. Současně byl otestován a následně uveden 

v provoz dokonalejší systém průběžného zálohování dat.  

 

3. Účelová podpora grantových projektů 

GA ČR získává ze státního rozpočtu finanční prostředky na podporu grantových 

projektů podle ustanovení § 4 odst. 1 písm. a) zákona o podpoře výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací. Výše je stanovována zákonem o státním rozpočtu. 

Pro rok 2012 byly zákonem o státním rozpočtu přiděleny GA ČR prostředky na 

účelovou podporu ve výši 2.920.618 tis. Kč na nově zahajované a pokračující projekty. 

V případě veřejných soutěží 2011, kdy řešení grantových projektů bylo zahájeno 

k 1. lednu 2012, jsou podrobnosti uvedeny v části 4.1. této zprávy. Na řešení nově 

zahajovaných grantových projektů byla poskytnuta účelová podpora ve výši 

1.187.304 tis. Kč. 

V případě grantových projektů pokračujících, tedy zahájených před 1. lednem 2012, 

předsednictvo GA ČR na základě hodnocení průběhu řešení grantových projektů na svém 

zasedání 24. února 2012 rozhodlo o poskytnutí účelové podpory na jejich řešení (celkem 

1 528 grantových projektů) v celkové výši 1.697.891 tis. Kč. 



10 / 17 

Celkem byla účelová podpora na rok 2012 (včetně pokračujících projektů) rozdělena 

mezi jednotlivé obory takto: 

Obor Výše podpory Podíl 

Technické vědy 616.323 tis. Kč 21,3 % 

Vědy o neživé přírodě 721.707 tis. Kč 24,9 % 

Lékařské a biologické vědy 562.808 tis. Kč 19,5 % 

Společenské a humanitní vědy 451.919 tis. Kč 15,6 % 

Zemědělské a biologicko-environmentální vědy 540.472 tis. Kč 18,7 % 

Celkem 2.893.229 tis. Kč 100 % 



11 / 17 

Rozdělení mezi jednotlivé skupiny grantových projektů bylo pro rok 2012 následující: 

Skupina grantových projektů Výše podpory Podíl 

Standardní grantové projekty 2.225.711 tis. Kč 76,9 % 

Doktorské grantové projekty 74.244 tis. Kč 2,6 % 

Postdoktorské grantové projekty 211.536 tis. Kč 7,3 % 

Mezinárodní (bilaterální) grantové projekty 43.562 tis. Kč 1,5 % 

EUROCORES 12.511 tis. Kč 0,4 % 

Projekty na podporu Excelence v základním 

výzkumu 
325.665 tis. Kč 11,3 % 

Celkem 2.893.229 tis. Kč 100 % 

 

3.1. Řešené skupiny grantových projektů 

Již dlouhodobě je ze strany GA ČR poskytována účelová podpora na řešení 

grantových projektů v rámci skupin grantových projektů: 

- standardní grantové projekty, ve kterých jsou podporovány projekty zaměřené na 

základní výzkum, 

- doktorské grantové projekty, které jsou určeny pro podporu projektů základního 

výzkumu studentů doktorského studia se zřetelem na posílení mezinárodní 

spolupráce realizované výměnou pracovníků, 

- postdoktorské grantové projekty, jejichž smyslem je podpora projektů základního 

výzkumu mladých vědeckých pracovníků, 

- mezinárodní grantové projekty, které jsou zaměřeny na podporu projektů 

základního výzkumu na základě bilaterálních dohod GA ČR s různými 

zahraničními grantovými institucemi, 

- EUROCORES, kde se jedná o podporu účasti v mezinárodních programech 

Eurocores, koordinovaných European Science Foundation. 

- projekty na podporu excelence v základním výzkumu, které jsou zaměřeny na 

podporu vědecké spolupráce více badatelských týmů z několika institucí 

zkoumajících stejnou či příbuznou problematiku, v níž tyto týmy již dříve dosáhly 

vynikajících výsledků a v návrzích projektů prokáží, že společná práce na projektu 

umožní vytvoření kvalitativně lepších podmínek pro dosažení stanovených cílů 

projektu, než kdyby usilovaly o finanční podporu odděleně.  

 

4. Veřejné soutěže a hodnocení grantových projektů 

Vzhledem k tomu, že za sledované období probíhaly v různých fázích dvě veřejné 

soutěže včetně následného hodnocení návrhů grantových projektů a zahájení jejich řešení, 

jsou v této části vyhodnoceny veřejné soutěže v roce 2011 (zahájení řešení grantových 

projektů od 2012) a veřejné soutěže 2012 (předpokládané zahájení řešení grantových projektů 

od roku 2013).  



12 / 17 

Rovněž je v této části zahrnuto hodnocení ukončených grantových projektů a ocenění 

GA ČR za nejúspěšnější výsledky řešených grantových projektů. 

 

4.1. Veřejná soutěž 2011 (zahájení řešení projektů v roce 2012) 

GA ČR vyhlásila 9. března 2011 veřejnou soutěž pro standardní grantové projekty, 

postdoktorské grantové projekty a bilaterální grantové projekty s počátkem řešení od 

1. ledna 2012. Konec soutěžní lhůty byl stanoven na 15. dubna 2011 (soutěžní lhůta byla 

prodloužena do 21. dubna 2011). Hodnotící lhůta začala dne 22. dubna 2011 a skončila dnem 

18. října 2011. Prodloužení bylo způsobeno zejména technickými problémy souvisejícími 

s komplikacemi, které nastaly při stěhování organizace do nového sídla. 

Dále byla 30. března 2011 vyhlášena veřejná soutěž pro projekty na podporu 

excelence v základním výzkumu. Konec soutěžní lhůty byl 9. května 2011 a konec hodnotící 

lhůty 3. listopadu 2011. 

GA ČR v rámci veřejné soutěže 2011 obdržela 2 286 návrhů standardních 

grantových projektů s celkovými finančními požadavky 3.347.205 tis. Kč pro první rok 

řešení (tj. pro rok 2012). Z veřejné soutěže bylo vyřazeno 191 návrhů projektů, které 

nesplňovaly požadavky ust. § 17 zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 

inovací, a podmínek stanovených na základě tohoto zákona ve vyhlášení veřejné soutěže. Po 

provedení hodnocení bylo u 475 grantových projektů rozhodnuto o poskytnutí účelové 

podpory v celkové výši 758.294 tis. Kč na první rok jejich řešení. 

V rámci postdoktorských grantových projektů bylo podáno 817 návrhů projektů 

s celkovými finančními požadavky 468.793 tis. Kč. Z veřejné soutěže bylo vyřazeno 

102 návrhů projektů, které nesplňovaly požadavky ust. § 17 zákona o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací, a podmínek stanovených na základě tohoto zákona ve 

vyhlášení veřejné soutěže. Po provedení hodnocení bylo u 175 grantových projektů 

rozhodnuto o poskytnutí účelové podpory v celkové výši 109.206 tis. Kč na první rok jejich 

řešení. 

Ve veřejné soutěži na podporu bilaterálních grantových projektů ve spolupráci 

s Deutsche Forschunsgemeinschaft, s National Research Foundation of Korea a s National 

Science Council of Taiwan bylo podáno 74 návrhů projektů s finančními požadavky  

119.512 tis. Kč. Z veřejné soutěže bylo vyřazeno 7 návrhů projektů, které nesplňovaly 

požadavky ust. § 17 zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, a 

podmínek stanovených na základě tohoto zákona ve vyhlášení veřejné soutěže. Po provedení 

hodnocení bylo u 11 grantových projektů rozhodnuto o poskytnutí účelové podpory v celkové 

výši  11.639 tis. Kč na první rok jejich řešení. 

V rámci veřejné soutěže na projekty excelence bylo podáno 159 návrhů projektů 

s celkovými požadavky 1.909.010 tis. Kč. Z veřejné soutěže bylo vyřazeno 10 návrhů 

projektů, které nesplňovaly požadavky ust. § 17 zákona o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací, a podmínek stanovených na základě tohoto zákona  ve 

vyhlášení veřejné soutěže. Po provedení hodnocení bylo u 25 grantových projektů rozhodnuto 

o poskytnutí účelové podpory v celkové výši 325.665 tis. Kč na první rok jejich řešení. 

U všech veřejných soutěží byly návrhy projektů splňující náležitosti zákona o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a stanovené ve vyhlášení veřejné soutěže 

postoupeny k hodnocení hodnotícím panelům. Dva členové hodnotícího panelu vypracovali 

posudek návrhu grantového projektu. Další dva členové panelu provedli hodnocení odborné 

úrovně projektu. Poté v červnu 2011 proběhla zasedání jednotlivých panelů, u cca 1/3 návrhů 



13 / 17 

grantových projektů s ohledem na jejich nízkou odbornou úroveň (ve srovnání s ostatními 

návrhy projektů) nepokračovalo jejich hodnocení. Ostatní návrhy projektů s vysokým 

hodnocením byly postoupeny k hodnocení externím (převážně zahraničním) oponentům. 

V průběhu září 2011 byly návrhy projektů hodnoceny v panelech ve druhé fázi posuzování 

a návrhy projektů byly seřazeny podle jejich úrovně. V první polovině října 2011 sestavily 

oborové komise pořadí projektů. Následně ve dnech 13. října 2011 a 27. října 2012 

(pro soutěž projektů excelence) rozhodlo předsednictvo GA ČR o poskytnutí podpory na 

řešení grantových projektů na rok 2012.  

Při výběru z předložených návrhů grantových projektů na podporu excelence 

v základním výzkumu byla v souladu s posláním této skupiny projektů dávána přednost 

skutečně multidisciplinárním projektům podaným pracovišti, která již v minulosti dosáhla 

vynikajících výsledků. Následná analýza příjemců úspěšných projektů ukázala, že na řešení 

těchto projektů se bude v následujících sedmi letech podílet 41 týmů z ústavů Akademie věd 

ČR a 44 týmů z vysokých škol (ostatních 9 týmů je z jiných typů pracovišť).   

 

4.2. Veřejná soutěž 2012 (zahájení řešení projektů v roce 2013) 

GA ČR vyhlásila dne 17. května 2012 veřejnou soutěž pro standardní, postdoktorské 

a mezinárodní grantové projekty s počátkem řešení od 1. února 2013. Konec soutěžní lhůty 

byl stanoven na 28. června 2012. Zákonná hodnotící lhůta byla zahájena dne 29. června 2012 

a skončí dnem 30. ledna 2013. 

V rámci standardních grantových projektů bylo do veřejné soutěže přijato 

2 489 standardních návrhů projektů, které splňovaly požadavky stanovené ve vyhlášení 

veřejné soutěže.  

V rámci postdoktorských grantových projektů bylo do veřejné soutěže přijato 

860 návrhů projektů, které splňovaly požadavky stanovené ve vyhlášení veřejné soutěže. 

Ve veřejné soutěži na podporu mezinárodních grantových projektů s Deutsche 

Forschunsgemeinschaft, s National Reserch Foundation of Korea a s National Science 

Council of Taiwan bylo do veřejné soutěže bylo přijato 97 návrhů projektů, které splňovaly 

požadavky stanovené ve vyhlášení veřejné soutěže. 

Návrhy standardních, postdoktorských a mezinárodních projektů splňující náležitosti 

stanovené ve vyhlášení veřejné soutěže byly postoupeny k hodnocení hodnotícím panelům. 

Dva členové hodnotícího panelu vypracovali posudek návrhu projektu. Další dva členové 

panelu provedli hodnocení odborné úrovně projektu. Poté proběhne zasedání panelů, 

na kterých bude u cca 1/3 návrhů grantových projektů s ohledem na jejich nižší odbornou 

úroveň (ve srovnání s ostatními návrhy projektů) zastaveno jejich hodnocení. Ostatní návrhy 

projektů s příznivým hodnocením budou postoupeny v průběhu podzimu 2012 k hodnocení 

externím (převážně zahraničním) oponentům. V průběhu září a října budou návrhy 

grantových projektů posuzovány v hodnotících panelech a v oborových komisích. Projekty 

členů panelů budou v prosinci posuzovány spolupracujícími zahraničními zpravodaji, kteří na 

základě získaných zahraničních posudků a po prostudování konkurenčních projektů v dané 

oborové komisi posoudí kvalitu přidělených projektů a doporučí jejich zařazení do pořadí 

projektů navržených k financování. Do 30. ledna 2013 rozhodne předsednictvo GA ČR 

o poskytnutí účelové podpory na řešení grantových projektů na rok 2013. 

 



14 / 17 

4.3. Hodnocení ukončených grantových projektů 

K 31. prosinci 2011 bylo ukončeno řešení 791 grantových projektů, na jejichž řešení 

poskytovala GA ČR účelovou podporu, a jejichž řešitelé předložili závěrečné zprávy 

k 31. lednu 2012. 13 grantových projektů bylo ukončeno předčasně, u 34 projektů bylo 

podání závěrečné zprávy odloženo. Hodnotící panely a následně oborové komise provedly 

v březnu 2012 vyhodnocení výsledků řešení grantových projektů podle předem stanovených 

kritérií a doporučily předsednictvu GA ČR projekty k uzavření. Seznam ukončených 

grantových projektů spolu s přehledem výsledků a s hodnocením byl poté uveřejněn na 

webové stránce GA ČR. Hodnocení výsledků má zásadní význam při hodnocení dalších 

návrhů grantových projektů. 

Počty projektů podle celkového hodnocení a příslušné oborové komise, které byly 

ukončeny k 31. prosinci 2011, jsou uvedeny v následující tabulce: 

Oborové komise 

Celkem 

grantových 

projektů 

Z toho: 

Vynikající 
Splněno 

zadání 

Splněno 

s výhradou 
Nesplněno 

Technické vědy 189 27 128 31 3 

Vědy o neživé přírodě 188 93 77 11 7 

Lékařské a biologické 

vědy 
82 42 36 3 1 

Společenské a humanitní 

vědy 
238 40 163 23 12 

Zemědělské a biologicko-

environmentální vědy 
94 35 47 9 3 

Celkem 791 237 451 77 26 

 

4.4. Ocenění za nejúspěšnější výsledky 

Cena předsedy GA ČR za rok 2012 za nejúspěšnější výstupy řešených grantových 

projektů byla udělena těmto řešitelským kolektivům: 

- Olexandr Stupakov, Ph.D., Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i., za postdoktorský 

projekt „Vývoj nové soustavy na měření otevřených feromagnetických vzorků 

s kontrolováním magnetizačního signálu “ 

- Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D., Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., za projekt 

„Sociální nerovnosti a tržní rizika vyplývající ze spotřeby bydlení. Aktuální 

a žádoucí reakce fiskální a monetární politiky státu“ 

- prof. RNDr. Milan Chytrý, Ph.D.,  Masarykova univerzita v Brně, Přírodovědecká 

fakulta, za projekt „Vegetace České republiky: dokončení národního přehledu 

rostlinných společenstev“. 

Zvláštní čestné uznání předsedy GA ČR získal Mgr. Libor Barto, Ph.D., Univerzita 

Karlova v Praze, Matematicko-fyzikální fakulta, za projekt „Splnitelnost omezujících 

podmínek a univerzální algebra“. 



15 / 17 

5. Ostatní aktivity 

5.1. Mezinárodní spolupráce 

K prioritám GA ČR patří rovněž udržování a další rozvoj aktivit na poli mezinárodní 

spolupráce. 

Mezinárodní spolupráce je realizována na evropské úrovni (zejména v rámci členství 

GA ČR v nadnárodních organizacích Science Europe a European Science Foundation), dále 

v rámci dvoustranných kooperací s agenturami Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG), 

National Research Foundation of Korea (NRF) a National Science Council of Taiwan (NSC) 

a v neposlední řadě i na globální úrovni (v rámci členství v Global Research Council). 

GA ČR je v poslední době angažována především v činnosti dvou významných 

organizací působících v rámci evropského prostoru. Od roku 1999 je GA ČR členskou 

organizací European Science Foundation (ESF – Evropská vědecká nadace) a koncem roku 

2011 se stala členem nově založené organizace Science Europe (SE). Zástupci GA ČR se 

účastní pravidelných zasedání řídicích a rozhodovacích orgánů těchto organizací. 

V posledních letech se náplň činnosti ESF orientuje především na výhledy v důležitých 

oblastech vědy (tzv. Forward Looks), diskuse, výměnu zkušeností a rozvíjení nových strategií 

v rámci významných vědeckých témat (tzv. Member Organisation Fora). Tyto i další 

v minulosti rozvíjené aktivity ESF jako program EUROCORES a Research Networking 

Programmes v současné době dobíhají a již nejsou vyhlašovány nové výzvy. Důvodem je 

utlumování činnosti ESF, přičemž řadu aktivit postupně přebírá a rozvíjí výše uvedená 

Science Europe. Hlavním zájmem této organizace je koordinace postupů a strategií 

evropských organizací podporujících a realizujících výzkum směrem ke zvýšení 

konkurenceschopnosti evropské vědy a výzkumu na globální úrovni. 

GA ČR podporuje konkrétní vědeckou spolupráci se zahraničními partnerskými 

agenturami – s německou Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG), korejskou National 

Research Foundation of Korea (NRF) a taiwanskou National Science Council of Taiwan 

(NSC). Cílem bilaterální spolupráce je podpora řešení bilaterálních grantových projektů se 

zahraničními partnerskými agenturami, které umožňují výměnu informací, dovedností 

a technik v oblastech základního výzkumu, stejně jako vzájemné využití vědeckého zařízení 

a přístrojového vybavení zúčastněných zemí. V současné době jsou v jednání další možnosti 

mezinárodní spolupráce s partnerskými grantovými agenturami a to na bázi tzv. Lead Agency 

Principle, konkrétně zájem o spolupráci projevily rakouská organizace FWF, holandská 

NWO, dánská DFF a slovinská ARSS. 

Významným krokem k navázání širší spolupráce GA ČR na globální úrovni se stala 

účast GA ČR, reprezentovaná předsedou prof. Petrem Matějů, na inauguračním světovém 

summitu „Global Summit on Merit Review“, který se uskutečnil v květnu 2012 za účasti 

představitelů z více než 50 organizací v americkém Arlingtonu. Pořádán byl americkou 

National Science Foundation (NSF). Hlavním výstupem summitu bylo vydání souboru 

jednotných principů „merit review“ (jinak též „peer review“), tedy procesu hodnocení 

vědecké práce nezávislými experty v dané oblasti, a dále založení „Global Research Council“. 

Toto nově založené společenství, jímž je GA ČR členem, bude dále pokračovat v diskusích 

celosvětového charakteru orientovaných kolem zásadních otázek vědní politiky a strategie. 

 



16 / 17 

5.2. Public relations 

V předchozím období si předsednictvo GA ČR předsevzalo posílit spolupráci s médii 

a obecně komunikaci s veřejností posunout na vyšší úroveň. 

Za uplynulý rok se podařilo v tomto směru realizovat mnohé. Konkrétně byla 

s vyhlášením nových veřejných soutěží spuštěna nová podoba internetové prezentace GA ČR, 

která přehledněji a flexibilněji plní potřeby a požadavky vědecké i širší veřejnosti. Podstatnou 

změnou prošly zadávací dokumentace pro vyhlášené veřejné soutěže. Jejich obsahová 

i formální podoba byla vytvořená za účelem snadnějšího pochopení a orientace pro uchazeče 

a navrhovatele zejména ve fázi podávání návrhů projektů. I přes problémy, se kterými se 

potýkalo spuštění nové aplikace pro podávání návrhů projektů (GRIS) – viz výše, lze již nyní 

objektivně konstatovat, že šlo o krok správným směrem. Oproti předchozím obdobím, kdy 

byla v běhu aplikace odlišného typu a z formálních důvodů nepřijato či vyřazeno z veřejné 

soutěže až 10% všech podaných návrhů projektů, se v letošním roce procento nepřijatých 

či vyřazených návrhů projektů rapidně snížilo a to k 21. září 2012 na 1,24%. Téměř 

stoprocentně k takovémuto pozitivnímu výsledku napomohl jednak nový systém podávání 

návrhů projektů (aplikace je intuitivní, uživatelsky přátelská, logicky uspořádaná s množstvím 

upozornění na správné vyplnění), tak zřízení konzultační linky a emailové adresy. Telefonní 

hovory a emaily s dotazy směřujícími k vyhlášeným veřejným soutěžím a dalším záležitostem 

jsou soustředěny na metodické a informační pracovníky kanceláře, kteří je bez odkladu 

vyřizují, průběžně aktualizují FAQ na webu i v aplikaci a vytvářejí standardizované odpovědi, 

čímž je zaručena jednotnost a rychlost odcházejících odpovědí. 

Pokud jde o spolupráci s médii, i zde je patrný určitý posun. Po technické havárii 

systému v průběhu vyhlášených veřejných soutěží (viz výše), která vzbudila velký zájem 

médií, se GA ČR vydala cestou maximálně možné otevřenosti a průběžně se zjišťováním 

nových skutečností informovala veřejnost. Větší publicitu oproti předchozím létům dokázala 

GA ČR zajistit pro slavnostní předávání cen předsedy GA ČR a obdobný způsob bude 

podporovat i v nadcházejícím období. Tomu má napomoci kromě jiného i posila sekce 

vnějších vztahů a mezinárodní spolupráce v podobě odborníka na Public Relations. Tento 

specialista na rozvoj vnějších vtahů ve spolupráci především s předsednictvem GA ČR 

a vedoucí zmíněné sekce má za úkol vytvářet a řídit dobrou pověst GA ČR, celkovou 

koncepci a strategii PR plánu, prezentovat stanoviska organizace, monitorovat tisk, 

připravovat a organizovat informační akce pro veřejnost materiály a navrhovat propagační 

materiály. 

Ve zkratce řečeno cílem realizovaných PR aktivit je nastolit maximálně objektivní 

vnímání GA ČR veřejností, usnadnit přístup k informacím a zajistit co nejširší informovanost 

o aktivitách GA ČR a jejích připravovaných záměrech. 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 16. října 2012 



17 / 17 

Příloha ke Zprávě o činnosti Grantové agentury České republiky za rok 2012 

1) Návrh na stanovení odměn za výkon veřejné funkce – předsednictvo GA ČR  

Při vypracovávání návrhu odměn pro členy předsednictva se vychází z materiálu 

z 272. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace ze dne 27. dubna 2012. Rozdělení mezi 

členy předsednictva GA ČR vychází z podílu jednotlivých členů na práci předsednictva GA 

ČR, účasti na zasedáních a podle množství grantových projektů, které má člen předsednictva 

podle svého odborného zaměření v gesci. 

Podíl jednotlivých členů na činnosti předsednictva GA ČR a na rozdělované částce 

v roce 2012: období 01-04/ odměna stanovená poměrnou částí., období 05-12/2012 odměna 

stanovená v souladu s 272.zasedáním Rady pro výzkum, vývoj a inovace ze dne 27. dubna 

2012. 

Člen předsednictva GA ČR Podíl na činnostech

01-04/2012 

Výše odměny 

01-04/2012  

(v Kč) 

Výše odměny

05-12/2012 

(v Kč) 

Výše odměny 

celkem (v Kč) 

prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D. 

(předseda) 33,5 % 64 243 604 480 668 723 

prof. Ing. Ivan Netuka, DrSc. 

(místopředseda) 
21,6 % 41 535 241 792 283 327 

prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. 16,6 % 31 828 241 792 273 620 

prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc. 14,6 % 27 990 241 792 269 782 

prof. Ing. Otomar Linhart, DrSc. 13,6 % 26 404 233 024 259 428 

Celkem 100,0 % 192 000 1 562 880 1 754 880 

2) Návrh na stanovení odměn za výkon veřejné funkce – vědecká rada GA ČR  

Při vypracovávání návrhu odměn pro členy Vědecké rady GA ČR se vychází z výše 

prostředků 504.000 Kč, které byly vyčleněny Výborem pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež 

a tělovýchovu Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky na odměny v roce 2012 pro 

vědeckou radu GA ČR v rozpočtové kapitole GA ČR. Rozdělení mezi členy vědecké rady GA 

ČR vychází z podílu jednotlivých členů na práci vědecké rady (účast na zasedáních, příprava 

materiálů, práce v komisi pro výběr členů hodnotících panelů atd.)  

Podíl jednotlivých členů na činnosti vědecké rady Grantové agentury ČR a na 

rozdělované částce v roce 2012: 

Člen vědecké rady GA ČR Podíl na činnostech Výše odměny (v Kč) 

prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. (předseda) 18,8% 95 000 

prof. Ing. Jiří Čtyroký, DrSc. (místopředseda) 12,9% 65 000 

prof. Ing. Miloš Drdácký, DrSc., dr.h.c. 6,5% 33 000 

prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc. 6,5% 33 000 

prof. MVDr. RNDr. Petr Hořín, CSc. 6,5% 33 000 

prof. RNDr. Tomáš Jungwirth, Ph.D. 6,5% 33 000 

doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc. 7,9% 40 000 

prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc. 6,5% 33 000 

prof. Ing. Jiří Málek, DrSc. 6,5% 33 000 

doc. RNDr. Jana Pěknicová, CSc. 6,5% 33 000 

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. 6,5% 33 000 

prof. MUDr. Josef Syka, DrSc. 7,9% 40 000 

Celkem 100% 504 000 

 


